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Özet 
Tarihsel süreçte yapılagelen festivallere göz attıçımızda, mekanın müzik 
festivallerinin ayrılmaz bileĈenlerinden olduçu, hem somut (fiziksel) hem 
de soyut kapsamda kullanılan “mekan”ın fiziksel yapısından festival içeri-
çine göre düzenlenmesine varıncaya dek kültürel, ekonomik ve toplumsal 
uzanımları olduçu anlaĈılmaktadır. Böylelikle, mekan kavramının festival-
ler açısından zamansal ve fiziksel düzeyde birleĈtirici rolü dikkat çekmek-
tedir. Ancak yaĈamın her alanına giren yeni medya teknolojileri aracılı-
çıyla, tüm müzik pratiklerinde olduçu gibi, gelenekselliçin taĈıyıcısı atfe-
dilen festivallerde de kanıksanmıĈ olguların zamana ve koĈullara uygun ola-
rak dönüĈüme uçradıçını görmekteyiz. Bugün deneyimlenen Covid-19 
(Yeni Koronavirüs Hastalıçı 2019) küresel salgını, modern yaĈamın temel 
alıĈkanlıklarını içinde bulunduçu çaçın getirileriyle, sosyal hayatta özel-
likle müzik pratikleri üzerinden deçiĈtirmektedir. Fiziksel mekânın ulaĈıl-
mazlıçı söz konusu iken, belirli festival organizasyonlarının sanal ortamda 
devam edebilmesi durumu; süreci görece katlanılabilir kılarken, var olan 
eçlence kültürünün de belirli oranda sürdürülebilirliçini saçlamaktadır. Bu 
sayede, canlı yayınla gerçekleĈen “Sanal Festivaller” için, organizasyon ya-
pısındaki zamansal ve mekânsal birliktelikten söz edilebilir. Süreç içeri-
sinde, festival ile özdeĈleĈmiĈ ve diçer zamanlarda alternatifi aranmaksızın 
kullanılan mekanlara baçlılıçın yok olduçunu aynı zamanda festival prati-
çinin merkezsizleĈtiçini, sanal alan aracılıçıyla gerçekleĈen örneklere baka-
rak söyleyebiliriz. Covid-19 Pandemisinin Ĉimdiye dek kattıçı deneyimler, 
sürecin müzik pratiklerine etkisinin pek çok açıdan analizini yapmayı 
mümkün kılmaktadır. Bu vesileyle; elimizdeki eĈsiz seçenek olan interneti 
kullanarak, içinde bulunan durumu gözlemleyip, ön kritiçini yapmayı he-
defleyen bu çalıĈma, netnografi yöntemini temel almaktadır. Bu çalıĈma ile 
hedeflenen; mekân kuramları ıĈıçında, süreç içerisindeki “Virtual (Sanal) 
Festival” örnekleri aracılıçıyla, yeni müzik pratiçi alıĈkanlıklarını anlamaya 
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çalıĈmak ve literatürde hızla ilgi gören bu çalıĈma alanında yer almaktır.   
Anahtar Kelimeler: MerkezsizleĈme, Mekân, Virtual Festivaller, Yeni 
Medya Teknolojileri, Covid-19 Pandemisi. 
 
Spatial Effect of COVID-19 Pandemic Over Music Festivals: “Virtual 
Festival” 
 
Abstract 
When we glance at prescriptive festivals, space comes out to be an insepa-
rable component of music festivals In the historical process, and a notion 
to have cultural, economical and social dimensions from physical structure 
of "space", used both perceptibly (physically) and discretely, to have been 
adjusted according to the context of festival. Hereby, connective role of 
space concept from the point of festivals points out at temporal and physi-
cal levels. Nevertheless, through the instrument of new media technologies, 
that appears in every aspect of life, it can be seen that inured phenomenons 
vary through time, in compliance with space and time, even for the festi-
vals, ascribed as bearers of traditionalism, as in every musical practices. 
COVID-19 (Coronavirus Disease 2019) pandemic, that is experienced 
nowadays, is changing basic praxes of modern life, with bringings of recent 
times, in social life especially over musical practices. When inaccessibility 
of physical space is at stake, ability to continue of specific festival organi-
sations on virtual platforms, not only makes the process relatively tole-
rable, but also keeps existing entertainment culture to be partially sustai-
nable. Thus, temporal and spatial unity in organizational structure can be 
mentioned, for "Virtual Festivals" which broadcasted live. Looking at 
examples, realized via virtual field, we can daresay that dependence on 
space, identified with festival and used without looking for alternatives at 
other times, dissolves within the process and also festival practice is decent-
red. Experiences provided by COVID-19 Pandemic so far enable testing 
effects of process over musical practices on several counts. This study, that 
aims at observing and pre-criticizing the environment, using internet, our 
unique option, on this opportunity, grounds on netnography method. 
Trying to understand new musical practise habits, in the light of space the-
ories, by means of "Virtual Festival" examples within the process, and ta-
king part in this field, that draws attention in the literature at a fast pace, 
are targeted with this study. 
Keywords: Decentralization, Space, Virtual Festivals, New Media Techno-
logies, Covid-19 Pandemic 
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Giriş 
Yakın dönemde modern insanın hayatına giren küresel salgın, hem fiziksel 

hem de düĈünsel açıdan gündelik yaĈamı baĈkalaĈtırmakta, kavram günde-
mini deçiĈtirmektedir. îçinde yaĈadıçımız durum, günlük hayatın belki de hiç 
deçiĈmeyeceçini düĈündüçümüz yönlerini deçiĈtirirken, Ĉimdiye kadarki bi-
rikim ile eriĈim alanının sınırsızlıçı çaçında modern insanın sınırlarını mec-
buri olarak gütmektedir. Söz konusu virüs sebebiyle özellikle kentli modern 
insanların deçiĈen baĈlıca etkili kavramının mekan olduçunu söyleyebiliriz. 
Temas sınırlılıçı ile fiziksel alana dair yapılan düzenlemeler, hemen her sek-
törü farklı Ĉekillerde de olsa etkilemektedir. Literatürde, postmodernizmle 
birlikte tanımlama çabalarına girilen ve üzerine tartıĈmaların görece yeni ya-
Ĉandıçı kavram olan mekan için; Covid-19 pandemi sürecinde görülen dene-
yimler, mekan kavramının dönüĈtüçünü ve kavrama iliĈkin yeniden sorgu-
lama ihtiyacı olduçunu göstermektedir. Yeni medya teknolojilerin her geçen 
gün modern hayatın içine biraz daha fazla girmesiyle, yaĈanılan pandemi de-
neyiminin de etkileri ile birlikte küresel akıĈ son süratte seyir etmektedir. Me-
kan üzerinden bir yandan süreci yaĈanabilir kılan yeni medya araçları, diçer 
yandan da fiziksel mekanın sönümlendiçi, sanal mekanın biricikliçi zorunlu-
luçuna dönüĈtürmektedir. Ayrıca, mekanın zamansal ve fiziksel birleĈtirici 
gücünün yeni medya araçlarının desteçi ile sanal mekana aktarıldıçını pan-
demi süreci içerisinde deneyimlemek, fiziksel bir merkeze baçlı kalma zorun-
luluçunu da ortadan kaldırdıçını göstermektedir. Bu sebeple; yeni medya 
teknolojilerinin ilerlemesi, küresel baçlantılılıçı arttırması, aynı zamanda 
dünyanın pek çok farklı yerindeki ekonomik, kültürel ve siyasal olayların et-
kilerini, bireylere daha doçrudan biçimlerde yansıtmaktadır.  
ćüphesiz büyük deçiĈimler insanlıçın her çaçında mevcut fakat, içinde bu-

lunan sürecin en önemli farkı; bugün yaĈamın her alanına dahil edilmiĈ olan 
yeni medya araçlarıdır. Yeni medya araçlarına ulaĈıldıçı takdirde “ulaĈıla-
mazlık” neredeyse ortadan kalkmaktadır. Salgın sürecinde vaka sayılarına 
dair verilerin açılaması ya da devlet baĈkanlarının günlük düzenlemelere iliĈ-
kin açıklamalarının sosyal medya aracılıçıyla aktarıldıçını görmek, 1960’larda 
McLuhan’ın medya araçları üzerinden dünya için “küresel köy” tasviri, iyim-
ser bir yorumlama olsa da hatırlara düĈmektedir (McLuhan ve Fiore, 2005). 
Hal böyle iken, her türlü bilginin aç içerisindeki yayılımı durdurulamaz bir 
süratle ilerlerken doçruluçu da sorgulanır haldedir. Hayatın her alanın da git-
tikçe daha sıkı baçlarla baçlandıçımız teknoloji açlarına getirilen önemli yo-
rumlara Manuel Castells ve Jan Van Dijk’i örnek verebiliriz. “Aç Toplumu” 
kavramını ortaya atan Castells (2008), yeni iletiĈim teknolojilerinin bireysel 
iletiĈimi güçlendireceçi ve toplumu heterojen hale dönüĈtürdüçü düĈünce-
siyle birlikte; bireylerin bu teknolojileri kendi çıkarları doçrultusunda kulla-
narak geleneksel örgütlenme biçimlerini deçiĈtirebileceçini vurgulamaktadır. 
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îletiĈim teknolojileri aracılıçıyla kendi ülke sınırlarını aĈan bireyler için, “kü-
resel vatandaĈlıçın” söz konusu olabileceçine de dikkat çekmektedir (Cas-
tells, 2008).  

“Jan Van Dijk’a göre de bireysel, grupsal ve toplumsal olmak üzere her 
seviyedeki organizasyon yapısını karakterize eden sosyal ve medya açları 
altyapısına sahip modern bir toplumu ifade eden aç toplumu; toplumsal 
iliĈkileri bedensizleĈtirerek gerçek sanallık kültürünü oluĈturmaktadır (Jan 
Van Dijk’den aktaran; Deçerli, 2016: 68).” 

GeçmiĈi, geleceçi ve bugünü yorumlama biçimlerimizin farklılaĈtıçı göz-
lemlenirken; tarihsel okumaların gözden geçirildiçi süreçte, gündelik yaĈam 
pratiklerimiz içerisinde önemli yer tutan müzik pratiklerinin deçiĈimi ve bu 
deçiĈimlerin toplumsal etkileri incelenmeye deçer görülmektedir. Bu sebeple, 
oluĈturulmaya çalıĈılan Avrupa kaynaklı müzikolog ve etnomüzikologların 
Covid-19 pandemi dönemi müzik pratikleri üzerine akademik araĈtırma açı 
kurma giriĈimi, bu dönemin akademik çalıĈma alanlarına ciddi katkısı olaca-
çına örnektir1. Ayrıca müzik pratikleri üzerinden, psikolojik olarak da zor-
layıcı bu dönemdeki dayanıĈma ruhunun, fiziksel olarak mesafe zorunluluçu 
durumunda sosyal medya üzerinden pek çok farklı örnekle saçlanma çabaları 
dikkate deçer bir deneyimdir.  

ÇalıĈma, odaklanılan virtual (sanal) müzik festivalleri aracılıçıyla; kültür 
üretimi ve aidiyet ile geliĈen bir olgu olan mekanın, süreç içerisinde ne kadar 
sınırsız olduçu düĈüncesiyle temellenmiĈtir. Bu vesileyle, metin içerisinde 
merkezsizleĈme, yersiz yurtsuzlaĈma, coçrafyanın sonu gibi küresel kavram-
lara da deçinilecektir. Bu kavramlarla birlikte, gündelik hayatı doçrudan et-
kileyen kavram olan mekan ile, çaçlar boyu sürekli devingen biçimde her ko-
Ĉulda varlıçını sürdüren festival kavramlarının pandemi sürecinde gerçekle-
Ĉen yerli ve yabancı müzik festival örneklerine bakılacaktır. Bu örneklerin 
hemen hepsinin sanal sanat alanının yegane aracı olan yeni medya teknoloji-
leri ve sanat alanındaki yerine dair destekleyici kavramsal tartıĈmaya da deçi-
nilmiĈtir. Ayrıca, Covid-19 pandemi sürecinin müzik festivallerine etkisini 
kavrayabilmek adına, geçmiĈ pandemilere ve doçurduçu toplumsal etkilere 
kısaca yer verilmiĈtir. Süreç içerisinden yazılan bu çalıĈmada, Dünya Saçlık 
Örgütü’nün (WHO) pandemi ilanı ile 25 Mayıs 2020 tarihleri arasında sınır-
landırılıp, imkanlar doçrultusunda “Covid-19” baĈlıçı içeren, özellikle de 
kültür sanat ile alakalı haberleri ve akıĈları takibi ile arĈivleme çalıĈmasından 
yardım alınmıĈtır.  

 

 
1  “Music in times of the COVID-19 pandemic: invitation to form a network of rese-

arch projects.” (19 Mayıs 2020) 
  Url1< https://www.surveyxact.dk/servlet/com.pls.morpheus.web.pages.CoreRes 

pondentCollectLinkAnonymous 
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Mekan ve Merkezsizleşme 
Mekan kavramıyla ilgili kısa bir literatür taramasında bile; bu kavramın ne 

olduçunu, nasıl algılanması gerektiçini, hatta nasıl adlandırılması gerektiçine 
iliĈkin özellikle 1990’lı yıllardan sonra yoçun tartıĈmalar göze çarpmaktadır. 
Dilsel farklılıklardan dolayı, çeviri aktarımı da ayrı meĈakkatli olan mekan 
(Space) kavramı Türkçede; uzay, uzam, boĈluk, yer ve mekan Ĉekillerinde 
geçmektedir. Kelimenin çoçunlukla anlamsal ilk aktarımı pozitif bilimlerden 
gelen kozmik alan Ĉeklinde olsa da, artık sosyal ve düĈünsel anlamda meĈru-
luk kazandıçı ortadır (Lefebvre, 2016: 21).  

“Yerle mekanın farklı Ĉeyler olduçu düĈüncesi Batı’da nispeten yenidir ve 
baĈta Fransiz düĈünürü Henri Lefebvre olmak üzere çaçdaĈ bazı yazarla-
rın eserlerine dayanmaktadır. Oysa biraz düĈündüçümüz (ve az buçuk 
Osmanlıca hatırladıçımız) takdirde görürüz ki bu fark, Türkçe’de çok es-
kiden beri mevcut. Zira “yer” sözcüçünün insanların hayat deneyimleriyle 
herhangi bir iliĈkisi yoktur ama Arapça “olmak” kökünden türetilmiĈ olan 
“mekan” sözcüçü temelde “varolunmuĈ olan” demektir, yani bir varolu-
Ĉun nesnesi söz konusudur. Örneklemek gerekirse, Merih gezegenin yü-
zeyi için “yer” deriz de “mekan” demek aklımıza gelmez, çünkü orada 
yaĈayan orayı mekan edinmiĈ canlılar yoktur, öte yandan bir iĈyeri ya da 
bir ev için mekan kelimesini kullanmakta sakınca görmeyiz, çünkü bunlar 
yaĈamla özdeĈleĈmiĈ, insanileĈmiĈ yerlerdir” (Schick’dan aktaran Kılıç, 
2009; 50,51). 

însanın kültür üretimi ile anlamlandırılan mekan kaba bir çerçeve ile; in-
sanı belirli sınırlar ile çevreden ayıran ve içerisinde insanın eylemlerini sür-
dürebilmesine elveriĈli koĈulları saçlayan bölge/alan olarak tanımlanabilir. 
Ancak, insan ile paralel Ĉekilde devingen ve üretken yapıya sahip bu kavram, 
yeni örnekler itibariyle ara ara ele alınmaya ve revize edilmeye ihtiyaç duy-
maktadır. Bu sebeptendir ki, yüz yılı aĈkın süredir farklı ellerde farklı Ĉekil-
lerde gündeme gelmektedir. Mekanın topraktaki üretim, tüketim, mübadele, 
nüfus iliĈkileri gibi coçrafi özelliklerine de odaklansak, geometriksel yapısına 
da odaklansak karĈımıza iktidar ile bezenen sınır meselesi çıkmaktadır. Sınır-
ların çizilmesi, belirlenmesi bir merkeze yani iktidara baçlı olması; Lefeb-
vre’nin mekanın siyasallıçı analizi üzerinden desteklenmektedir. Mekanı, 
üretimin bir sonucu olarak düĈünen Lefebvre; heterojen yapıda, stratejik iĈ-
leyen bir tarih ürünü Ĉeklinde küresellik düzleminde analizini yapmaktadır 
(Lefebvre, 2016). Bugün özellikle yeni medya teknolojilerinin ilerlemesi ve 
küresel düzeyde toplumun baĈat araçları haline gelmelerinin getirisiyle, her 
türlü ekonomik, kültürel ve siyasal olayların etkileri, bireylere daha doçru-
dan biçimlerde yansımaktadır. Dolayısıyla; dünyanın farklı yerlerindeki bi-
reylerin olaylardan etkilenme biçimleri farklı olsa da, o olayla iliĈkilenmek 
için olayların gerçekleĈtiçi mekanlarda fiziksel olarak bulunma gerekliliçi or-
tadan kalkmaktadır. Bu durum da bizi, yukarıda bahsedildiçi gibi mekan kav-
ramını yeniden tartıĈmaya itmektedir. Mekan merkezli iliĈkilerin ve etkile-
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Ĉimlerin ortadan kalkması “coçrafyanın sonu” ya da zaman-mekan uzaklaĈ-
ması gibi unsurlar, “merkezsizleĈme” ve “yersiz yurtsuzlaĈma” kavramlarına 
deçinmeyi gerektirmektedir.  

Bireylerin veya toplumların içinde bulundukları coçrafyanın sınırlarını 
çizmeleri durumu; aidiyet, barınma, savunma ve kimlik gibi unsurları besle-
yerek, iktidarı (merkezi) yaĈatmaktadırlar. Bu sınırlar kompartmantalize ol-
muĈ biçimde akıĈkandırlar ancak, küreselleĈmeye dayalı yok edilebilirler. Ka-
rasu’nun (2016) Hardt ve Negri’den devĈirdiçi imparatorluk örneçi üzerin-
den çizilen sınırların esnemesi veya yok olması, özellikle ulusal ölçekteki 
merkezi (iktidarların) sınırların, topraça/mekana baçlı olan yapıların giderek 
iĈlevsizleĈtiçinin, küreselleĈme ile gerçekleĈtiçini görmek mümkündür. Me-
kanın üretimi için merkezin ayrılmaz parçası olduçunu söylemek de bu vesi-
leyle boĈa çıkmaktadır.  

“…împaratorlukta küresel iktidar yapıları söz konusudur, ancak bir ikti-
dar merkezi yoktur. Toprak temelli bir iktidar merkezi yaratmadıçı gibi 
sabit sınırları ya da engelleri de tanımaz. Sınırları olmayan, sınır tanımayan 
yönetim modeli olarak imparatorlukta merkez olmayınca, doçal olarak 
içerisi ya da dıĈarısı da yoktur. împaratorluk çaçında üretim süreçleri top-
raça ya da mekâna baçlı olmayı, dolayısıyla da fiziksel bir merkezi gerek-
tirmez. Bir merkeze sahip olmayan, her bir parçanın özerk olduçu üretim 
süreçlerinin mekânsal kısıtlamalardan kurtarılması ile üretim açı da mer-
kezsizleĈmiĈtir (Aktaran Karasu, 2016;29).” 

Mekanın sınırlarının kalkması ile merkezsizleĈme durumunun temel dina-
miklerini oluĈturan diçer olgu da yersiz yurtsuzlaĈmadır. SınırsızlaĈmıĈ me-
kanlar için sonuç olgusu olarak karĈımıza çıkan yersiz yurtsuzlaĈma hali; bir 
yere aidiyet kurma haline iliĈkin yüz yüze paylaĈım veya mekanda bulunma 
durumunun gerekliliçinin kaybolmasıdır. Böylelikle; sınırlar içinde kalan 
iliĈkiler, kültürler arası forma dönüĈmektedirler. Modernizmle birlikte, ileti-
Ĉim ve ulaĈım teknolojilerinin geliĈmesinin kazandırdıçı küresel yapının yay-
gınlaĈması hem toplumsal düzlemde hem de devlet örgütlenmelerinde yere 
dayalı etkileĈimin aĈınması ve mekanın yerelle kurduçu iliĈkilerinin kopması, 
yersiz yurtsuzlaĈması durumu yaygınlaĈtıçı görülmektedir. Son yıllarda mer-
keze baçlılıçın çözülmesi isnadlı tezlerin yoçunluçu dikkate deçerdir. Bu tez-
lere göre sınırsızlıçın doçurduçu çeĈitliçe, ekonomik ve toplumsal açıdan kü-
resellik kazanabilmek ve dünya genelinde daha rahat akıĈ saçlayabilmek için 
yersiz yurtsuz mekanlara ihtiyaç duyulmaktadır (Karasu, 2016).  

Mekan kavramının pek çok disiplince farklı ele alınma biçimleri olsa da, 
çalıĈmanın öznesi Covid-19 pandemi süreci olduçu için çalıĈmada, sürecin 
kattıklarıyla mekan kavramını yeniden düĈünme çabası mevcuttur. Süreç ön-
cesine kadar gündelik sosyal yaĈantımızda; “Sokakta Hayat Var” söylemleri-
nin, salgın sebebiyle nispeten güvenli alan olarak belirlenen “Hayat Eve Sı-
çar” çaçrısına dönüĈmesi mekan kavramına iliĈkin sürece dair deçiĈimin baĈ-
lıca göstergesidir. Fiziksel mekanın ev ile sınırlanması sonucu yeni medya 
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teknolojileri aracılıçıyla, her türlü (ev, iĈ, okul, sosyal hayat vd.) mekanın sı-
nırsız olan sanal mekana aktarılması, pandemi sürecinin mekan kavramı üze-
rinden en çarpıcı çıktısıdır. Sürecin kavramsal arka planını oluĈtururken, iler-
lemeden önce pandemi kavramına da deçinilecektir. 

 

Pandemi ve Toplumsal Etkileri 
Etimolojisinde Antik Yunanca kökenli Pan ʌĮȞ yani bütün (all) ve demos 

į߱ȝȠȢ insanlar (people) anlamına gelen iki kelimeyi barındıran “pandemi” 
sözcüçü 2020 yılının baĈından bu yana güncelliçini korumaktadır. Çin’in Vu-
han kentinde Aralık 2019 da ilk vaka tespiti yapıldıktan sonra, tüm insanları 
etkilemesi üzerine Dünya Saçlık Örgütü (WHO) Genel Sekreteri Tedros Ad-
hanom Ghebreyesus, 11 Mart 2020 tarihinde Covid-19’u “Pandemi” olarak 
belirlendiçini ilan etmiĈtir2. însandan insana doçrudan teması veya taĈıyıcı 
kiĈinin bulunduçu ortamda nefes alıp vermesi, konuĈması, hapĈırması, öksür-
mesi ile virüslerin ortama daçılması söz konusudur. Ayrıca, havada ve çeĈitli 
yüzeylere tutunabilen virüsler, ortam Ĉartlarına göre bir süre daha hayatta 
kalabilmektedirler.3 Bu sebeple, Covid-19 virüsünün yayılmasına karĈı alınan 
ilk aĈamadaki temel önlemlerde; enfekte kiĈilerin karantinaya alınması, en-
fekte kiĈilerin temas ettiçi kiĈilerin tespiti ve takibi, kiĈisel hijyenın arttırıl-
ması vb. yer almaktadır. Bu önlem çalıĈmaları, henüz spesifik bir ilaç tedavisi 
veya aĈısı bulunmayan bu virüs salgını ile mücadeledeki baĈarı oranını, vaka 
verilerine göre doçru orantıda seyretmesini saçlamaktadır. 

Pandemiler; hastalık veya ölüme sebebiyet vermenin ötesinde, psikolojik, 
sosyal ve ekonomik olarak birçok açıdan toplumlarda önemli kalıcı izler bı-
rakmaktadırlar. însanlık, pandemi kavramına yabancı deçildir, tarihte pan-
demi örnekleri görülmüĈtür (ćekil 1). Yine Dünya Saçlık Örgütünün bildiri-
lerine göre, bugün devam etmekte olan iki pandemi (Hiv/Aids ve Covid-19) 
ile mücadele mevzubahistir. Ancak bu çalıĈmada odaklanılan nokta, Covid-
19 pandemisinin toplum üzerine etkisi ve bu durumun doçurduçu özellikle 
kültür-sanat alanına dair örneklerdir. 

 

 
2  Basın açıklamasındaki verilen bilgiye göre; 114 ülkede 118 bin vakanın görüldüçü 

ve 4 bin 291 kiĈinin hayatını kaybettiçini açıklanmıĈtır.  
  Url 2 < https://www.youtube.com/watch?time_continue=450&v=mqAifiM7FJo 

&feature=emb_title 
3  Salgına dair toparlayıcı morfolojik bilgiye buradan ulaĈabilirsiniz.  
  Url 3 <https://en.wikipedia.org/wiki/2019%E2%80%9320_coronavirus_pande-

mic 
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Ġekil 1 - Kronolojik olarak tarihteki önemli pandemiler. 

 
Temas sebebiyle bulaĈan söz konusu virüsün, alınan karantina önlemleri 

sonucunda uygulanan “sosyal mesafelendirme” yöntemi, günlük hayat için 
fiziksel koĈulların sınırlarını zorlamakta ve toplumsal hayatı bütünüyle etki-
lemektedir. Bu yeni yaĈam biçimi, bireylerin sosyal davranıĈlarını, dolayısıyla 
da toplumsal yapıyı dönüĈtürmektedir. Karantinayı deneyimleyen birey-
lerde, sosyal medyadan ve haberlerden gözlendiçi üzere, evlerine kapanma 
halinde, ortaya bu süreçle birlikte eklenen “atıl bir zaman dilimi” çıktıçı dü-
Ĉüncesidir. Birbiriyle yeni medya teknolojileri aracılıçıyla paylaĈımlar yapan, 
dayanıĈma ruhunu taĈıyan insanlar görüldüçü gibi; virüsün çıkıĈ noktası olan 
Çin halkına yönelik nefret söylemleri Ĉeklindeki tepkiler de görülmektedir. 
GeçmiĈ pandemi örneklerini ve olaçan üstü durumları konu alan kitap, dizi 
ve filmlere bakmak, bu atıl zamanı bu süreçte eriĈime açılan veri tabanları 
üzerinden geçirmek veya dünyadaki ünlü müzeleri çevrimiçi Ĉekilde sanal or-
tamda gezme deneyimi bu döneme özgün sosyal yaĈam pratiklerine örnek 
teĈkil etmektedir. Karantina sürecine ani bir geçiĈ yapan bireylerin, hayatta 
kalma dürtüsüyle stok yapma eçilimi ile market raflarında temel gıda ve ihti-
yaçların dengesiz biçimde tüketilmesi oluĈan toplumdaki panik ve güvensiz-
lik hissiyatını açıkça göstermektedir. Her açıdan mücadele edilen sürecin ne 
kadar süreceçine dair çeĈitli ön görüler ve rapor çalıĈmaları yayınlansa da4, 
henüz aĈı, tedavi edici ilaç ve kesin bitiĈ tarihi netlik kazanmamıĈtır.  

 

Sanal Sanat Alanının Sundukları 
Günümüzde örneklerine sıkça rastlanılan yeni medya teknolojilerini kul-

lanan sanat projeleri; geleneksel sanat ve yöntemlerinden farklı olarak, sosyal 
ve sayısal verilerin ıĈıçında teknolojiyle paralel biçimde geliĈmektedir. Özel-
likle 2000’li yıllarla birlikte, çeĈitli sanal veya dijital sanat örnekleriyle yeni 
yöntemler kazanılmaktadır. DAPTTF5 tarafından hazırlanan “Dijital Sanat 
ve Baskı Sözlüçü” (2005) ne göre, dijital sanat; “bir veya daha fazla dijital 
iĈlem ya da teknoloji ile yaratılan sanat” Ĉeklinde tanımlanmaktadır. (Johnson 

 
4  Harvard Üniversitesi 2022 ye kadar süreceçini ön gösteren rapor yayınladı (Kissler, 

S. M., Tedijanto, C., Lipsitch, M., & Grad, Y. ;2020).  
5  Açılımı “The Digital Art Practices & Terminology Task Force” Ĉeklindedir. 
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ve Shaw’dan aktaran Özel-Saçlamtimur, 2005, s.10) Kitlesel daçıtımın ve etki 
alanın geleneksel araçlara göre daha fazla yayılımının saçlanması yeni medya 
araçları ile gerçekleĈirken, kitlelere yönelik içeriklerin yanında kiĈiye özel içe-
rik aktarımı da mevcut olmaktadır.  

Covid-19 pandemisi ile fiziksel mekanın sanal mekana aktarılması hali, 
yeni medya araçlarını temel iletiĈimin tek aracı haline getirmesi söz konusu-
dur. Telekomünikasyon açını güçlendiren yeni medya araçlarının sunduçu 
her türlü olanaçın pandemi öncesine nazaran daha yoçun kullanıldıçı çeĈitli 
araĈtırmalarla aktarılmaktadır.6 Alınan önlemler sırasında ilk etapta tüm ka-
demedeki okulların uzaktan eçitime geçmesini ve kamu açırlıkta olmak üzere 
bazı iĈ yerlerinin de çalıĈanlarını uzaktan çalıĈma sistemine geçirmesinin ola-
sılıçı yeni medya araçları ve internet açı ile saçlanmaktadır. Walter Benjamin 
(1995), sanat ve teknoloji üzerine, hala tartıĈılan makalesinde, “Sanat eserinin 
tekniçin yardımıyla çoçaltılabilirliçi, kitlenin sanatla olan iliĈkisini deçiĈtir-
mektedir” (1995, s.62) Ĉeklinde sanattaki teknolojinin avantajlarını ve deza-
vantajlarını deçerlendirmektedir. Benjamin yaĈadıkları çaçda internetin kü-
resel aç niteliçindeki iĈlevini deneyimlememiĈ olsa da bugün, kültür sanatta 
teknolojiye muhtaç kılınan durumu deçerlendirmede rehber niteliçinde de-
çerlendirilebilir. Pandemi ile birlikte evlere kapanma halinde müzik dinleme 
ve üretme üzerine neredeyse tüm pratikler sanal alana taĈınmıĈtır. Bu durum 
ise, Benjamin’in sanat yapıtının tekniçin yardımıyla çoçaltılabilirliçi, kitlenin 
sanatla olan iliĈkisini deçiĈtirdiçi ve kendi çıkarları doçrultusunda farklı bir 
aura ile deneyimlenmesine örnek teĈkil etmektedir. Özellikle sosyal medya 
araçlarıyla sürerliliçi saçlanan müzik pratikleri, süreç içerisinde sanat yapıtı-
nın yani konserlerin biriciklikten toplu daçıtım haline gelmeleri ve konserle-
rin auralarından kaynaklanan “buradalık” ve “Ĉimdililiçi” oluĈturan gerçek-
lik duygusunu dönüĈüme uçrattıçını Benjamin’ın ıĈıçında söyleyebiliriz. 
Sosyal medya üzerinden izlenen konserlerin, aracı olan kullanıcı hesapları ile 
aktarılan konserleri Aura’sını yitirmiĈ olan sanatsal ürüne dönüĈtüçünü ve 
yeni medya araçlarının manipülatif kullanılmasıyla yapay bir kültür yaratıl-
maktadır (Benjamin, 1995). Günümüzde deneyimlenen süreçte yeni medya 
araçları ile yürütülen kültür-sanat organizasyonlarına katılım, kullanıcıların 
sosyal açıdan rahatlama ve dayanıĈma ihtiyacını gidermektedir. Kendi zevk-
lerine uygun etkinlikleri kolaylıkla takip edebilen kullanıcılar, internet baç-
lantı kalitesine göre canlı ya da kayıtlı akıĈ kalitesi de deçiĈtiçi sosyal organi-
zasyon platformlarında yorum yazabilme seçeneçi açık ise, “isteyene istedi-
çini yazabilme özgürlüçünü” de sunulmaktadır. Bu sayede fiziki konserlerde 
ulaĈılması güç olan müzisyenlere sınırlı oranda da olsa mesaj iletme hakkını 

 
6  OMD Türkiye’nin aktardıçına göre 1-24 Mart 2020 tarihlerinde Türkiye’de inter-

nette ortalama günlük 7 saat, sosyal medyada ise 3 saat geçirilmektedir. (OMD Tür-
kiye’den aktaran; îKSV “Pandemi Sırasında Kültür Sanatın BirleĈtirici Gücü ve 
Alanın îhtiyaçları” Raporu 27 Nisan 2020) 
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dinleyicilere vermektedir. Sosyal medya üzerinden yeni medya araçlarıyla 
aktarılan etkinlikler için bu durum, organizatörler, müzisyenler ve araĈtırma-
cılar için kullanıcı geri bildirimi niteliçi sunmaktadır. 

 

Covid-19’un Müzik Pratikleri 
Pandemi sürecinde toplumun ilk tepkilerinde, durumu idrak etmeye ça-

lıĈma ve bununla birlikte evde geçirilecek olan yeni yaĈam biçimine hazırlık 
görülmekteydi. Toplumun her aĈamasında hazırlıksız yakalanılan bu duruma 
geçiĈteki, gerek teknik altyapı yetersizliçi gerekse ekonomik güvencesizlik 
sorunları ilk göze çarpan temel sorunlar olmaktadır. Vakaların görüldüçü 
baĈlıca ülkelerden gelen ilk günlere dair fotoçraflarda, marketlerdeki temel 
ihtiyaç raflarının yaçmalanırcasına boĈaldıçı görülmektedir. Bu demek olu-
yor ki, böyle bir olaçan dıĈı yaĈanan durumda bireylerin temel ihtiyaç hiye-
rarĈi listesinde kültür-sanat ilk sıralarda yer almamaktadır. Ancak, yine bu 
süreçte evlere kapanan insanlıçın, sosyalleĈme ihtiyacını da çeĈitli kültür ve 
sanat araçlarıyla gerçekleĈtirdikleri görülmektedir.  

Covid-19 pandemisi ile; cafe-restaurant gibi toplanma alanlarının kapatıl-
ması, konser salonlarının, sinemaların kısacası her türlü fiziksel kültür sanatın 
iĈlendiçi mekanların kapatılması, yeni eklenen “atıl süreyi” deçerlendirmek 
ve sosyalleĈebilmek adına bireylerin dijital platformlara süreç öncesinden 
daha fazla ilgi göstermesine sebep olmuĈtur. Fiziksel mekanın ulaĈılmazlıçı 
söz konusu iken, yeni medya teknolojilerinin kullanımı ile kimi kurumların 
organizasyonlarının sanal ortamda devam edebilmesi durumu; kurumların 
kimliklerini ve var olan eçlence kültürünün belirli oranda sürdürülebilirliçini 
saçlamaktadır. Küresel salgının dönüĈüme uçrattıçı sosyal pratiklerimizde 
keĈfedilen yeni araçlar veya yöntemler; alıĈılagelmiĈ sosyal iliĈkileri yeni bir 
baçlam ve mekansallıkla devam ettirme çabası, dayanıĈma duygusunu güç-
lendirmeye katkı saçladıçını da göstermektedir.  

Pandemi süreciyle keĈfedilen veya bu süreçle beraber kullanımı artan ör-
neklerin, özelikle müzik pratikleri üzerinden sıralanıĈı aĈaçıdadır.  
� Öncüsü îtalya’da gerçekleĈen ilk toplumsal etkinin örneçi “Balkon 

Konserleri”.  
� Instagram, Facebook ve Youtube üzerinden canlı yayın olarak kon-

serlerin düzenlenmesi. 
� Festivallerin sanal ortama aktarılması.  
� Online müzik eçitimi. 
� Sınırlı ücretsiz eriĈime açılan müzik uygulamaları (Steinberg #Stay-

Home Elements Collection vb.) 
� Zoom aracılıçıyla canlı ya da kayıtlı konserler, müzisyen provaları. 
� Veri tabanları ve ünlü müzik arĈivleri eriĈime açıldı (Operalar, mü-

zisyen belgeselleri, kütüphaneler vb.)  
� Eski konser kayıtları kamuya açıldı (Berlin Filarmoni, Metropolitan 
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Opera, Royal Opera House, Zorlu PSM, îKSV vb.) 
� Müzik listelerinin paylaĈımı ile oluĈan aç7.  
� Türkiye’de 23 Nisan ve 1 Mayıs kutlamaları kapsamında camlardan 

eĈ zamanlı marĈ söyleme deneyimi. 
� Müzikoloji ve Müzik alanında E-sempozyum, e-konferans ve online 

söyleĈiler.  
� Müzisyenlerle sanal ortamda düzenlenen görüĈmeler. 
� Müzik alanındaki akademik camiada görülen online tez savunmaları.  
� Online partiler. 
� Müzisyen “challenge”ları. 
� Instagram canlı yayın ile düzenlenen, genç müzisyenlere yer veren 

“açık mikrofon” programları. 

Bu deneyimler, müziçi kapsayan tüm pratikler için olumlu katkıları; yeni 
medya araçları sayesinde daha fazla katılımcıyı kapsayabilmesi veya uzakları 
yakın etmesi gibi dayanıĈmanın küresellik kazanması üzerinden deçerlendi-
rilebilir. Pandemi süreci öncesi biletlerini yüksek fiyatlara edinilebilecek ku-
rumların, konser arĈivlerini kamuya açmaları bu kapsayıcılıçı desteklemekte-
dir. Fakat bu durumun doçurduçu olumsuz tarafları da göz ardı etmemek 
gerekmektedir. Salgın sürecinden olumsuz yönde ilk etkilenen sektörlerden 
biri de kültür-sanat/eçlence sektörü olmuĈtur. Türkiye’de gerçekleĈen Ĉim-
diye kadar diçer olaçanüstü hallerde (deprem, Ĉehit, bombalar/güvenlik vb.) 
olduçu gibi, pandemi sürecinde de iptal edilen konserlerin müzik piyasası 
emekçilerine ekonomik yönden olumsuz etkisi büyüktür. Konser, Düçün 
gibi müzik emekçilerinin en yaygın çalıĈma alanlarının bulunduçu etkinlik-
lerin iptali ile birlikte; sokaça çıkmanın sınırlılıçı, sokak müzisyenlerini ve 
gezici/çingene müzisyenler gibi gündelik çalıĈan müzik sektöründekileri gü-
vencesiz bir duruma sokmaktadır. îçinde bulunan zorlayıcı dönemi atlatabil-
mek adına, Türkiye’deki bazı müzik ve sahne emekçileri sosyal medya pay-
laĈımları ile gerçekleĈtirdikleri destek çaçrıları8 bu durumu örnektir. “Madem 
koĈulları deçiĈtiremiyoruz, ayak uydurmalıyız” düĈüncesiyle sarılınan yeni 
medya teknolojilerine uygun içerik üretimi, internetteki bu deryaya ulaĈıla-
bilinmesiyle söz konusu olması, çeliĈki yaratmaktadır.  

 

Festival Mekanları 
Festivallerin, mekan kavramı gibi çaçlar boyu insanlık ile paralel devingen 

biçimde farklı Ĉekillerde varlıklarını sürdürdüklerinden daha önce bahsedil-
miĈti. Bununla birlikte, Covid-19 pandemi süreci içerisinde mekan kavramı 

 
7  Url4<https://docs.google.com/document/d/1o8Vd4T4dkjged2tX19sdDIEsBbu 

AnYVpbcLY6ncAnbQ/edit#heading=h.nrzvkgvmnn4 
8  Url 5< https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=hwECQbajCD0& 

feature=emb_logo 
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gibi festival kavramının da gözden geçirilmesi gerekliliçi düĈüncesiyle temel-
lenen bu çalıĈmada, festivalin morfolojik yapısına göz atmak faydalı olacak-
tır. “Festival nedir?” diye hatırlayacak olursak; periyodik bir zaman dili-
minde tekrara, ortak bir ideoloji veya kimliçe ve bir temaya ihtiyaç duyan 
sosyal etkinlikler bütünü olarak tanımlayabiliriz (Falassi, 1987). Festivalin, 
farklı tanımlamalarına ve örneklerine bakıldıçında günümüze kadar uzunca 
bir zaman deçiĈmeyen ya da benzerlik gösteren anlamı ile birlikte niteliksel 
özellikleri mevcuttur. Günlük kültür üretiminin dıĈa vurumundan, kültürel 
mirasın taĈıyıcısı rolleriyle birlikte pazarın belirli bölümlerinin ihtiyacını kar-
Ĉılayan ve aynı zamanda sosyalleĈme aracı olan bu etkinlikler, zaman içeri-
sinde farklı formal yapılarda karĈımıza çıkmaktadır. BaĈlangıcı itibariyle gö-
rülen festival örneklerinin yapısının, yaklaĈık 20. yüzyıla kadar geleneksele 
baçlı biçimde iĈlendiçini söyleyebiliriz. Bir etkinlik türünün festival olabil-
mesi için öncelikle, o etkinliçin (en azından düzenlenen alan için) günlük ya-
Ĉamın sürdürülebilirliçini etkilemesi ve rutini bozması gerekmektedir. Ay-
rıca, festivalin geleneksel yapıya kavuĈturan en temel unsurlardan biri de pe-
riyodikliktir.  

Festival kavramının hem eylemsel hem de düĈünsel açıdan ayrılmaz par-
çası olarak mekan kavramını düĈünmek gerekmektedir. BaĈta mekanı fiziki 
olarak deçerlendirirsek, festival etkinliçinin daha aktif kılınması için, meka-
nın kullanımının etkin olması gerekmektedir. Atmosfere baçlı mekansal de-
çiĈimler göz önüne alınarak teknik düzenlemeler yapılmalıdır. Etkinlik içeri-
çine baçlı deçiĈen alt yapısal tasarımlar (sahne düzenlemeleri, yeme-içme yer-
leri, tuvalet, info desk (bilgi masası), ulaĈım düzenlemeleri vb.) yapılmalıdır. 
Festival etkinliçi içeriçinde çok sayıda farklı unsuru barındırdıçı için tüm 
bunları organize etmek profesyonelliçe ihtiyaç duymaktadır. Böylelikle, et-
kinliçin akıĈını ve içeriçindeki uyumu saçlayabilmek adına sistematize olup 
profesyonellik çabası taĈıyan ekiplerce yönetilmelidir. Dolayısıyla, bu etkin-
lik biçiminde spontanelik söz konusu deçildir, planlı olmak esastır. GeçmiĈte 
geleneksel festival örneklerine bakarak festivalleri; kentin kültür ekonomisi 
için önemli gösterim, yeni ürünlerini deneyimleme, sanatın geliĈmesine katkı 
sunma ve sürdürülebilir kılma mekanizması olarak deçerlendirebiliriz. Festi-
valler, zaman ve mekanın yeniden üretildikleri alanlardır ve mekanın psiko-
lojik/duygusal etkisi organizasyon için önem taĈımaktadır. GerçekleĈtirildik-
leri mekanda toplumsal ve fiziksel etkileĈimi saçlarken, ekonomik canlılıça 
da katkıda bulunurlar. Bulundukları yerellikteki üretime katkıda bulunduk-
ları için, temasal ürünle birlikte mekana da hafıza açısından etkilemektedir. 
Geleneksel festival kavramından aktarılan bir diçer mekansal özellikte; festi-
val alanını terk etmemek ve o alanı dinamik kılmaktır. Bu sayede festival et-
kinliçinden katılımcılar da, çalıĈanlar da organizasyondaki etkileĈimi artırıp 
daha fazla verim alabileceklerdir. Ancak, mekanı deçerlendirirken kavramın 
festivallerle yeniden üretiliyor olmasını her koĈulda toplumla etkileĈim ha-
linde olduçu düĈüncesine göre dönüĈüme uçrayabildiçini unutmamak gere-
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kir. Ayrıca festivaller için de müziçin; planlanmıĈ bir toplumsal mekandaki 
herhangi bir iĈaretleyici olmanın ötesinde, mekanı oluĈturan ve dönüĈtüren 
baçlamlar oluĈturma gücüne sahip bir olgu olarak düĈünülmelidir (Stokes, 
1994). Günümüzdeki modern festival örneklerine bakıldıçında, kentleĈme ve 
gündelik yaĈamın deçiĈen ihtiyaçlarının doçurduçu sebeplerle, farklılık gös-
teren örnekler olsa da festival kimliçinin devam ettiçi gözlemlenmektedir. 
Özelikle yaĈanılan son etkileyici örnek olarak Covid-19 pandemisinin getir-
diçi yeni festival alıĈkanlıkları bu baçlamda incelenmektedir. Süreç ile karĈı-
mıza çıkan örnekler, sanal alana aktarılan festivallerin; yalnızca mekan açısın-
dan deçil, aniden sürece dahil olan bu etkinlikler, festival kavramındaki planlı 
ve periyodik yapıyı da dönüĈüme uçratmaktadırlar.  

 

Virtual Festival Örnekleri 
Covid-19 pandemi sürecinin kültür – sanat alanı içerisinden dikkate deçer 

örneklerinden birinin, müzik pratiklerinin sanal mekana aktarılması üzerin-
den gerçekleĈen; sanal (virtual) festivallerdir. Sanal alanın sürecin baĈat festi-
val alanı haline dönüĈmesi, zaten deçiĈmekte olan mekan ve festival kavra-
mına dair belirginleĈen yeni festival biçimleri, süreç içerisinden incelenmeye 
deçer en çarpıcı çıktılardandır. Yukarıda da tartıĈıldıçı gibi, sürecin genel ola-
rak kattıçı tartıĈmalar; mekan, festival ve yeni medya üzerinden örnekleri ye-
niden düĈünmek Ĉeklinde deçerlendirilmelidir. Covid-19 pandesinin sanal 
festival örnekleri olarak süreçte gerçekleĈen ya da programı kesinleĈen yerli 
ve yabancı müzik festivallerinden en belirgin örnekleri ele almaya çalıĈtıçım 
çalıĈmada; süreci daha verimli deçerledirmek adına, Ĉimdiye dek görülen yerli 
ve yabancı, farklı açılardan ele alınabilecek örnekleri incelemeye gayret gös-
terilmiĈtir.  

Dünyadan ve Türkiye’den olmak üzere iki ana biçimde toplanılan örnek-
ler incelenmeye baĈlanmıĈtır. Sürecin etkilediçi Türkiye’den örnekleri sıra-
layacak olursak; 

� Geleneksel yapıda gerçekleĈen 24. Uluslararsı Ankara Caz Festi-
vali, önceden planlandıçı tarihlerde, ilk defa denenmek üzere sa-
nal platforma (youtube kanalına) aktarılarak gerçekleĈmiĈtir.  

� 6.sı gerçekleĈen Adıyaman Uluslararası Müzik Festivali 
(Adumfest) bu yıl sanal platforma aktarılarak, youtube kanalı 
üzerinden gerçekleĈmiĈtir.  

� Sürecin baĈlangıç aĈamasında sanal alana dahil olan yeni bir festi-
val de, Evde Kal Fest. oldu. @kendinehas adlı instagram hesabı 
üzerinden canlı yayın konserlere ek olarak, IGTV üzerinden ya-
yınlanan kayıtlar hesap üzerinde kalıcı hale gelmiĈtir.  

� Akbank Sanat, Zorlu PSM ve îĈ Sanat gibi kurumlar sanal plat-
formlarında canlı dinletiler düzenleyip, daha önce yapılmıĈ olan 
konserlere dair kayıtları bu vesileyle eriĈime açmıĈlardır. 
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� îksv Caz Festivali, îksv Müzik Festivali, îksev Avrupa Caz Fes-
tivali ve Müzik Festivalleri salgın sebebiyle ileri tarihlere ertelen-
miĈtir. 

� îksv Caz Festivali her ne kadar fiilen gerçekleĈtirilemese de, fes-
tivale dair süreç içinden “Vikimaraton: Türkiye’den Caz Müzis-
yenleri” adlı bir sanal yarıĈma gerçekleĈtirilmiĈtir.  

� îksv Müzik Festivali kapsamında, salgının etkisinden olumsuz 
etkilenen klasik batı müzisyenlerine yönelik bir destek fonu 
açıklanmıĈtır. KoĈulları saçlayan ve seçili jürinin belirlediçi mü-
zisyenlerden, kısa süreli bir performans videosu istenip sonu-
cunda, 1000tl destek verileceçi açıklanmıĈtır.  

� Popsav ve YoutubeTr iĈ birliçi ile gerçekleĈen online müzik fes-
tivali, pek çok sanatçının ve iĈ birlikçinin katılımıyla, Youtube 
kanalları ve çeĈitli tv kanalları aracılıçıyla aktarılmıĈtır. Etkinlik 
ile toplanan yardım, küresel salgından dolayı iĈsiz kalan müzik 
emekçilerine, orkestra elemanlarına, sesçilere, ıĈıkçılara ve rodi-
lere yönelik olduçu açıklanmıĈtır. 

� 2019 yılında “sıfır atık” düĈüncesiyle yola çıkan Festtogether 
festivali, 2020 yılında Covid-19 salgını sebebi ile ortaya çıkan ih-
tiyaçları desteklemek amacı ile konserler ve sohbetlerin yer ala-
caçı bir Youtube festivali düzenlenmiĈtir. Destekler, internet 
üzerinden devam etmektedir.  

� 2017 yılından bu yana düzenlenen elektronik müzik festivali 
Bigburn’ da pandemi sürecinde ilk kez Bigburn Digital adıyla, 
sanal alana aktarılarak gerçekleĈtirilimiĈtir.  

Dünyadaki örneklere bakacak olursak;  
� Her yıl büyük etki yaratan Burning Man Festivali 2020'de Black 

Rock City'yi sanal bir ortama taĈıyacaçını açıkladı. 
� Sürece özel düzenlenen One World: Together At Home tek 

günlük online festival; Global Ctizen ve WHO iĈ birliçi ile pek 
çok sanatçının katılımıyla gerçekleĈmiĈtir.  

� Dünyaca ünlü caz festivali olan Montreux Caz Festivali kendi 
arĈivini süreç kapsamında kamusal eriĈime açmıĈtır. 

� Haziran ayının sonunda bu yılın programı gerçekleĈmesi planla-
nan Montreal Jazz Festivali Covid-19 salgını sebebi ile iptal edil-
miĈtir. 

� Kaliforniya'da gerçekleĈmesi planlanan geleneksel Coachella 
Festivalin bu yılki programın Ekim ayına ertelendiçi duyurul-
muĈtur.  

� îskoçya'da Calvin Harris, Dua Lipa, Harry Styles ve Camila Ca-
bello gibi isimleri açırlaması planlanan BBC Radio 1 Big Wee-
kend Festivali, sanal ortama aktarılarak gerçekleĈtirilmiĈtir. 
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� Her yıl plak ve müzik kültürünün önemli ayaçı olan Record 
Store Day, küresel salgın sebebiyle 20 Haziran'a ertelenmiĈtir. 

� Barselona'nın ünlü müzik buluĈması olan, Primavera Sound Fes-
tivali Haziran ayının baĈından, Açustos sonuna ertelenmiĈtir. 

� Kopenhag'da düzenlenen Distortion Festival ise Açustos sonuna 
ertelendiçini açıklamıĈtır. 

� Glastonbury Festivali, Tomorrowland, Miami Ultra Müzik Fes-
tivali, Roskilde Festivali, Download Festivali gibi dünyaca ünlü 
ve geniĈ katılımlı festivaller de Ĉimdiye kadar ulaĈan bilgilere 
göre, bu yıl için festivalleri iptal ettiklerini açıklamamıĈlardır.  

 
ćimdiye kadar yapılan festivallerde dinleyici ve müzisyen katılımı en geniĈ 

olan dünyadan ve Türkiye’den iki festival olarak; One World : together at 
home ve Festtogether9 örneklerini verebiliriz. Yapı bakımından birbirine 
benzeyen festivaller Youtube kanalı üzerinden aktarılıp; One World WHO 
için, Festtogether da pandemi sürecinde oluĈturulan Türkiye’deki ihtiyaç lis-
tesine yönelik yardım toplamaktadırlar. Siber güvenlik Ĉirketi Kaspersky’nin 
açıkladıçı rapora10 göre dünyaca ünlü DJ’ler üzerinden sanal alanda aktarılan 
bazı parçalar içerisinde zararlı dosyaların gizlendiçi keĈfedilmesi durumu, sa-
nal alana aktarılan etkinliklere dair kullanıcılar için ayrıca bir endiĈe teĈkil 
etmektedir. Ayrıca, bu festivallerin kaliteli aktarımı için iyi bir internet eriĈim 
açının yanı sıra, iyi bir kulaklık/ses sistemi veya aktarıcı araçlara ve uygun 
alana ulaĈılması gerektiçi de belirtilmelidir. 

 

Sonuç 
GeliĈmekte olan yeni iletiĈim teknolojilerinin fiziki olarak çeperlediçi bu 

çaçda, yeni medya araçlarının sosyal yaĈamı da etkilediçi, hatta dönüĈtür-
düçü açıktır. Yeni toplumsal iliĈki ve iletiĈim biçimlerimiz, her geçen gün za-
manın teknolojik ve sosyolojik olgusuyla deçiĈmektedir. Tarih içerisinde me-
kan kavramının ve ona atfedilen anlamların da sabit deçil, devamlı oluĈum 
içerisinde kendini yenileyen bir yapıda olduçu görülmektedir. Kavram ve 
yapı bakımından kapsayıcılıçıyla, çaçlar boyu en etkili kültürel üretim biçimi 
olan festival kavramının; devingen özelliçi sayesinde bugünün koĈullarına 
uygun biçimde kabuk deçiĈtirerek varlıçını koruduçunu deneyimlemekteyiz. 
Tüm bu kavramları gözden geçirilmesini saçlayan bir deneyim olarak, Covid-

 
9 Yapı bakımından açıklayıcı olması bakımından Festtogether festivalinin tanıtım vi-

deo linkini ekliyorum.  
  Url 6< https://www.youtube.com/watch?time_continue=1&v=DmbHGA3Iql4& 

feature=emb_title 
10 Url 7<https://usa.kaspersky.com/about/press-releases/2020_kaspersky-reveals-

top-dj-names-used-to-hide-malware 
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19 pandemi sürecinin kültürel göstergesi olan “Virtual Festivaller” incelen-
miĈtir. Günün her türlü teknolojik imkanını deçerlendiren bu sanal ortam 
festivalleri; incelendiçi üzere festival ve mekân kavramına anlamsal katkılar 
saçlamaktadır. Sürecin gösterdiçi festival örneklerinin kavramsal en önemli 
çıktısı da; fiziksel mekanın ulaĈılamazlıçı durumunda yeni medya araçlarıyla 
akıĈın devamlılıçı saçlanırken, fiziksel mekanı yok etme giriĈimi olarak nite-
lendirilecek merkezsizleĈmedir.  
ćimdiye dek görülen örneklerin gösterdiçi üzere; çoçunlukla diçer za-

manlarda görece ulaĈılması güç ve pahalı biletlere sahip festivallerin, sanal 
alana aktarılıp, daha “ulaĈılabilir” olması dinleyiciler açısından sevindirici 
olsa da, sürecin uzaması halinde sanal etkinliklerin biletli ticarete dönüĈme 
ihtimali akıllara takılmaktadır. Gerek önceden planlanmıĈ festival organizas-
yonlarının sanal alana taĈınması, gerek se süreç içerisinde keĈfedilip, süreç için 
bizzat üretilmiĈ sanal alana dair örnekler; müzisyenler açısından da görece 
iĈlerini devam ettirebilmelerini ve “piyasadan silinme” durumlarını kontrol 
altına almayı saçlamaktadır. Organizasyonların sürerliliçini saçlayan bu et-
kinlikler; fiziksel koĈulların sınırlandıçı pandemi sürecinde, hem müzik üre-
ticileri (müzisyenler) hem de dinleyiciler için, ancak yeni medya araçlarına 
ulaĈabildiçi takdirde endüstri içerisinde konumlandıkları bir düzen oluĈmak-
tadır. Henüz aktarıldıçı araçlara ulaĈılabilindiçi takdirde kamuya açık olan 
çoçu örneçi yalnızca kültürel bir hizmet olarak görmek eksik ve romantik bir 
düĈünce olarak kalacaktır. Örneklerin aynı zamanda, endüstriyel iĈleyiĈin 
dönüĈüme uygun biçimde konumlandırılabileceçi küreselleĈme refleksivite-
sini gösterdiçine de deçinmek gerekmektedir. Yine Benjamin (1995) ıĈıçında 
süreçteki örnekleri deçerlendirecek olursak; yardım sebebiyle organizasyon-
lara baçıĈ toplanması veya bilet satılması, müzik pratiçine içkin bu deneyim-
lerin endüstri içerisinde varlıçını korumasını saçlarken, içinde bulunan pan-
demi sürecini kullanarak organizasyonların meta haline gelmesi söz konusu 
olacaktır. Yeni medya araçlarının tekelliçi ve müzik pratiklerinin varlıçını bu 
araçlara mahkum kılınması durumu, kapitalizm kitleleri bu araçlara sahte ih-
tiyaçlar yaratmasıyla iliĈkilidir. Bu sebepledir ki, bugün müzik pratiklerinin 
varlıçı yeni medya araçlarına uyum saçlanabildiçi takdirde korunabilmekte-
dir. 

NormalleĈme çalıĈmaları baĈlasa da, eçlence sektörü için sınırlamaların sü-
receçi ve yeni düzenlemelere gidileceçi öngörülebilir. Tüketicilerin daha izole 
bir hayata yönelecekleri ve organizasyonlara katılan insan sayısının azalacaçı 
veya uzun süre evlerinde kalmıĈ olan bireylerin kendilerini dıĈarı atıp eçlene-
cekleri ihtimaller dahilindedir. Deneyimlenen sürecin kattıçı olumlu ve 
olumsuz durumlar ayrıca bir tartıĈma konusu olabilecekken; toplumsal iliĈ-
kiler baçlamında odaklanılan noktada, süreç içerisinde sınıfsal farklılıkların 
keskinleĈtiçi çıkarımını yapmak güç deçildir. Pandeminin herkese eve ka-
panma halini yaĈatması, her evin eĈ koĈullara sahip olduçu anlamına gelme-
mektedir. Bu düĈünceler doçrultusunda çalıĈmanın, tarihte bir kırılma yaĈa-
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tan bu deneyim için hatırlatıcı ve sürecin ilerisine dair yol gösterici olması 
hedeflenmiĈtir. 

 

Kaynakça 
Aydoçan, F., & Kırık, A. M. (2012). Alternatif Medya Olarak Yeni Medya. Ak-

deniz Üniversitesi îletiĈim Fakültesi Dergisi, (18), 58-69. 
Bahadır, E. (2014). Mekan Tasarımlarında Kimlik OluĈum Süreçleri ve Yersiz-

leĈme Kavramının îrdelenmesi (Master's thesis, Hacettepe Üniversitesi, Gü-
zel Sanatlar Enstitüsü). 

Baran, H. (2019). Sanal Gerçeklik Donanımları ve Yazılımlarının Dijital Sanat ve 
Sosyal Medya Üzerindeki Etkileri. The Journal, 12(67). 

Bostan, S., Erdem, R., Öztürk, Y. E., Kılıç, T., & Yılmaz, A. (2020). The Effect 
of COVID-19 Pandemic on the Turkish Society. Electron J Gen Med. 2020; 
17 (6): em237. 

Canpolat, A. G. E. (2014). KüreselleĈmenin îzini Foursquare’de Sürmek. Gala-
tasaray Üniversitesi îletiĈim Dergisi, (19), 65-84. 

Castells, M. (2008). Kimliçin Gücü, Enformasyon Çaçı: Ekonomi, Toplum ve 
Kültür. Cilt 1, çev. Ebru Kılıç, îstanbul: Bilgi Üniversitesi Yayınları. 

Deçerli, A. (2016). Aç Toplumunun îletiĈimi Ekseninde Yerel Yönetimlerin Sos-
yal Medya Kullanım Düzeyi: Kadıköy Belediyesi Örneçi. Öneri Dergisi, 
12(46), 63-80. 

Falassi, Alessandro. 1987. Festival: Definition and morphology. Time out of 
Time: Essays on the Festival, 1-10. University of New Mexico Press. 

Harvey, D. (2012). Postmodernliçin Durumu (6. Baskı). Çeviren: Sungur Savran, 
îstanbul: Metis Yayınları. 

îksv. (2020). Pandemi Sırasında Kültür-Sanatın BirleĈtirici Gücü Ve Alnın îhti-
yaçları. Ortak Politika Raporu. 27.04.2020. 

Karasu, K. (2016). Topraktan BaçımsızlaĈma ve MerkezsizleĈme TartıĈmaları 
Çerçevesinde Kamu Örgütlenmesi. Memleket Siyaset Yönetim (MSY), 30. 

Kılıç, SavaĈ (2009) “Uzay mı? Uzam mı? Peki Mekan Ne?” Cogito 59: (48-60). 
Saygıner, î. (2014). Yeni Medya Ortamlarında Açlar OluĈturan Toplumsal Ha-

reket Deneyimleri. Elektronik Mesleki GeliĈim Ve AraĈtırmalar Dergisi, 2(2), 
97-112. 

Stokes, Martin, editor (1994). Ethnicity, identity and music: the musical const-
ruction of place. Oxford: Berg. 

Virilio, P. (2003). Enformasyon Bombası, çev. K. ćahin, îstanbul: Metis Yay. 
YetiĈkin, E. (2016). Sosyal medya ve sıradanlaĈan gözetim. A. Çaçlar Deniz & A. 

Banu Hülür (Der.), içinde, Yeni medya ve toplum: Disiplinlerarası yaklaĈım-
lar, 21-56. 

Çaçan, K. (2007). DeçiĈim VE Postmodernlik: Zaman ve Mekan Baçlamında île-
tiĈim Araçları ve Anlamları. Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, 
(17), 135-146. 

Özel Saçlamtimur, Z. (2010). Dijital sanat. Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Dergisi Cilt/Vol. : 10 - S ayı/No: 3 : 213–238 (2010) 


